QUARTA-feiRA, 04 de mARço de 2009 16
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA N° 0119/2009
Nome: Flávio Pinheiro Viana
Cargo: Engº Agrº
Período: 04 a 06/03/2009
Destino: Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Supervisionar o Convênio nº 110/2007, celebrado com
a FUNAGRI
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0112/2009

Nome: Luiz Guilherme Monteiro Neves
Cargo: Motorista
Período: 04 a 06/03/2009
Destino: Capitão Poço/Pa
Objetivo: Conduzir o Aux. Eng, Sebastião Cavalcante ao referido
município
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA N° 0113/2009
Nome: Raimundo Costa de Carvalho
Cargo: Motorista
Período: 10 a 12/03/2009
Destino: Mojú e Santo Antônio do Tauá/Pa
Objetivo: Conduzir o Engº Agrº Ademir Araújo aos referidos
Municípios
Valor: R$ 317,50 (trezentos e dezessete reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA N° 0114/2009
Nome: Sidônio Bonifácio
Cargo: Motorista
Período: 09 a 10/03/2009
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Transportar material de escritório desta SAGRI para
Regional de Marabá
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0115/2009
Nome: João Carlos Moraes Gonçalves
Cargo: Motorista
Período: 11 a 13/03/2009
Destino: Breu Branco e Goianésia do Pará/Pa
Objetivo: Conduzir o assessor Alcenir Monteiro aos referidos
municípios
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA N° 0116/2009
Nome: Alcenir do Nascimento Monteiro
Cargo: Assessor
Período: 11 a 13/03/2009
Destino: Breu Branco e Goianésia do Pará/Pa
Objetivo: Participar e acompanhar os conselheiros regionais do
PTP na visita técnica as demandas aprovadas nas assembléias
públicas municipais do PTP
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)
PORTARIA DE DIARIA

PORTARIA Nº  0109/2009
Nome: Iolanda da Silva Lopes
Cargo: Gerente Executiva de Comunicação e Informação
Período: 04/03/2009
Destino: Santa Barbara/Pa
Objetivo: Acompanhar o Secretário de Estado de Agricultura para
participar da solenidade de entrega do veículo para o transporte
da produção dos Agricultores Familiares do referido município.
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA Nº  15 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria
de Estado de Agricultura, referente o mês de MARÇO/2009,
conforme mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE MARÇO DE  2009

MATRÍCULA NOME
PERÍODO

AQUISITIVO
19240-1 ADALBERTO DE S. GUEDES 03/03/08 a 02/03/09

10464-1 ALBA CÉLIA NEVES DE ALMEIDA 01/08/07 a 31/07/08

55587565-1 ALINE KATIA DE MATOS 12/02/08 a 11/02/09

15598-1 ANASTACIO DO VALE FERREIRA 15/09/07 a 14/09/08

14435-1 ANTONIO DA GRAÇA C.  SANTOS 15/02/08 a 14/02/09

832200 - 1 ANTÔNIO DIONETO G. GUIMARÃES 14/06/07 a 13/06/08

12530-1 ANTONIO EUTALIO C. CORREA 17/02/08 a 16/02/09

23230 - 1 ANTÕNIO JORGE QUINDERÉ 01/03/08 a 28/02/09

12130-1 ARLINDO LIMA PAIVA 01/02/08 a 31/01/09

55587941-1 CLAUDIO TEIXEIRA OLIVEIRA 15/02/08 a 14/02/09

22837-1 CLENILTON DE L. BARROS 01/02/08 a 31/01/09

20885-2 HILDA ELIZABETH SOUTO V. OLIVEIRA 02/01/08 a 01/01/09

22543-1 JOÃO CLOVIS PINHEIRO 02/01/08 a 01/01/09

16403 - 1 JOÃO LUCIANO DE SOUZA 15/02/08 a 14/02/09

15954 -1 JOAO PAULINO B. SOBRINHO 01/02/08 a 31/01/09

21466-1 JOSE CARLOS VALE NEVES 01/03/08 a 28/02/09

18813-1 JOSE LUIZ LOPES ROLAND 01/03/07 a 28/02/08

19704-1 JOSE MIGUEL A. SOUZA 16/02/08 a 15/02/09

20435-2 Mª DE NAZARÉ P. SANTOS 01/02/08 a 31/01/09

21431 - 1 MANOEL JOSÉ SOARES CORREA 01/03/08 a 28/02/09

24520 - 1 NAZARE FATIMA M. QUEIROZ 15/06/07 a 14/06/08

11363-1 NILSON LAMEIRA SOUZA 01/03/08 a 28/02/09

16136 -1 RAIMUNDO BRITO PINTO 01/02/08 a 31/01/09

13994-1 REGINALDO MOURA PASSOS 15/07/07 a 14/07/08

11932-1 RENATO MATIAS FELIPE 01/03/08 a 28/02/09

23310 -1 ROSIVALDO V. DE SOUZA 01/03/08 a 28/02/09

16519 - 1 WILSON TAVARES ESTEVÃO 03/03/08 a 02/03/09

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,  17/02/2009
ENGº AGRº CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº  14 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das
atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01.02.2009 a Gratificação de Tempo
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida
a servidora TATIANE PILONETO, matrícula nº 55589681/1,
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado nesta Secretaria
de Estado de Agricultura concedida através da PORTARIA Nº  119
de 28.08.08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09.02.09
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
ERRATA
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
PARTES: SAGRI/ENOCK DA ROCHA NEGRÃO E KAREM LIMA
CAVALCANTI BARRETO
Onde se lê: Assessor Jurídico
Leia-se: Consultor Jurídico

LICENÇA PREMIA
PORTARIA Nº  099 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008

Pedro Luciano de Souza, Braçal, 2 meses, Triênio 2003/2006
PORTARIA Nº  013 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

Madalena de Moraes Silva, Ag.Administrativo, 2 meses, Triênio
1996/1999

PORTARIA Nº  014 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009
Oscarina Funae Ohashi, EngºAgrº, 2 meses, Triênio 1997/2000
PORTARIA DE DIARIA

PORTARIA N° 0110/2009
Nome: Ademir Pacheco de Araújo
Cargo: Engº Agrº
Período: 10 a 12/03/2009
Destino: Mojú e Santo Antônio do Tauá/Pa
Objetivo: Fiscalizar a implantação de duas agroindústria de
processamento de mandioca conforme objeto do convênio
025/2005 e 010/2006
Valor: R$ 317,50 (trezentos e dezessete reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA N° 0111/2009
Nome: Sebastião Nobre Cavalcante
Cargo: Aux. Engenharia
Período: 04 a 06/03/2009
Destino: Capitão Poço/Pa

Objetivo: Levantamento para execução do projeto do auditório,
refeitório, reforma do escritório, alojamento e recebimento da
obra do sistema de captação e reservatório de água da referida
UAGRO
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0107/2009

Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 04/03/2009
Destino: Santa Bárbara/Pa
Objetivo: Participar da solenidade de entrega do veiculo para
transporte da produção dos agricultores familiares do referido
município
Valor: R$ 60,00 (sessenta reais)

PORTARIA N° 0108/2009
Nome: Arlindo Lima Paiva
Cargo: Motorista
Período: 04/03/2009
Destino: Santa Bárbara/Pa
Objetivo: Conduzir o Sr. Secretário para participar da solenidade
de entrega do veiculo para transporte da produção dos
agricultores familiares do referido município
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA Nº  106/2008 03 DE MARÇO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 1º, da PORTARIA N° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261,
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975
e, considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e o Memorando s/n°-S5 de 27.02.2009;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Maria Lúcia Nascimento Damasceno,
matricula nº 3166112/1, Oficial Administrativo, para responder
pela Secretaria da Diretoria Administrativa e Financeira - DAF,
no período de 02 a 31.03.2009, na ausência da titular Cleide
Ribeiro Matos Rocha, matrícula n° 3165604/1, por motivo de
férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº  107/2009 03 DE MARÇO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 1º, da PORTARIA N° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261,
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e
considerando o memorando nº 005/2009 - CPE de 26.02.2009;
R E S O L V E:
ATRIBUIR de acordo com o Art. 137, da Lei nº 5.810/94, a
Gratificação de 70% (Setenta por cento) por Regime Especial de
Trabalho, ao servidor HAROLDO FRANÇA REBOUÇAS JUNIOR,
Engenheiro Agrônomo, matricula nº 3165930-1.
FAzER vigorar os efeitos da presente portaria a partir de 27 de
fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº  108/09 DE 03.03.2009

Servidor: RAIMUNDO FERREIRA DE MORAES
Matrícula: 3165868/1
Período: 19.02 a 05.03.2009
Laudo Médico: 784166A/1 de 03.03 .2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO
TEMPORÁRIO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO:
PARTES: Instituto de Terras do Pará – ITERPA e Esmaelino
Machado Magno Filho
MATRÍCULA: 5230861/1
CARGO: Vigia
DATA DO DISTRATO: 02 de março de 2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: José Heder
Benatti – Presidente.

CONTINUA NO CADERNO 2